PAGE
4

Р О С С И Й С К А Я    Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я    О Б Л А С Т Ь

[image: image1.png]

ЗЕМСКОЕ  СОБРАНИЕ ГОРКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА «КРАСНЕНСКИЙ РАЙОН»

Р Е Ш Е Н И Е

29 марта 2016 года                                                                                          № 182
Об отчете председателя земского собрания

Горкинского сельского поселения о деятельности земского собрания
в 2015 году
В соответствии с Уставом Горкинского сельского поселения и заслушав отчет председателя земского собрания Горкинского сельского поселения земское собрание Горкинского сельского поселения р е ш и ло:
1. Отчет председателя земского собрания Горкинского сельского поселения о деятельности земского собрания в 2015 году принять к сведению (прилагается).

2. Главе Горкинского сельского поселения (Вальтер В.В.) обнародовать настоящее решение в общедоступных местах: Горская СОШ, Горкинский Дом культуры, Горкинская сельская библиотека, Богословский сельский клуб.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Горкинского сельского поселения Вальтер В.В.

Глава Горкинского
сельского поселения                                                                   В.В.Вальтер
Приложение

к решению земского собрания

Горкинского сельского поселения

от « 29 » марта 2016 г. № 182
Отчет

председателя земского собрания Горкинского сельского поселения

о деятельности земского собрания в 2015 году
В 2015 года земским собранием Горкинского сельского поселения было проведено 13 заседаний, на которых рассмотрено 68 вопросов, из них:

- вопросы нормативно-правового характера – 42 (62%);

- вопросы социально-экономического направления – 19 (28%);

- вопросы социально-культурного направления – 7 (10%).
Все нормативно-правовые акты, принимаемые земским собранием, проходят антикоррупционную экспертизу, решения, принятые на заседаниях земских собраний, обнародуются в порядке, определённом Уставом Горкинского сельского поселения.

В целях приведения в соответствие с нормами действующего законодательства 26 августа 2015 года было утверждено Положение о бюджетном процессе администрации Горкинского сельского поселения.

Регулярно на заседаниях земского собрания:

- проводилась корректировка бюджета 2015 года: 24 марта 2015 г.,        24 июня 2015 г., 28 октября 2015 г., 30 ноября 2015 г., 28 декабря 2015 г.;
- заслушивались отчеты исполнения бюджета 2014 г. – 20 февраля 2015 г. за 2014 год,  за 1 квартал 2015 года – 23 апреля, за 1 полугодие 2015 года – 28 июля, за 9 месяцев – 28 октября 2015 г.

- заслушивались по полугодиям отчеты участкового уполномоченного полиции об итогах деятельности по обеспечению правопорядка на территории Горкинского сельского поселения: 28 июляя 2015 г.,
- заслушивались отчеты:

-главы администрации Горкинского сельского поселения – 20 февраля 2015 года;

- председателя земского собрания – 24 марта 2015 года;
- должностных лиц ТОС – 28 октября 2015 года.
В связи с изменениями федерального законодательства два раза были внесены изменения в Устав Горкинского сельского поселения: 01 апреля 2015 года и 18 сентября 2015 года. По всем изменениям были проведены публичные слушания, изменения прошли государственную регистрацию в управлении юстиции по Белгородской области и вступили в законную силу в соответствии с действующим законодательством.

Ежегодно утверждается перспективный план работы земского собрания на очередной год. При планировании работы земского собрания основное внимание уделяется значимости и актуальности для администрации Горкинского сельского поселения вопросов, вносимых на заседания земского собрания. В подготовке плана наряду с депутатами земского собрания, главой сельского поселения, главой администрации сельского поселения принимали активное участие специалисты администрации сельского поселения.

Глава администрации сельского поселения Лукашов А.В. принимает активное участие в работе земских собраний. Это позволяет оперативно принимать конструктивные решения, необходимые для работы администрации сельского поселения. В этом залог успеха совместной работы, направленной на развитие Горкинского сельского поселения.

В 2015 году прошла избирательная кампания по выборам депутатов Белгородской областной Думы 6 созыва.

В предвыборной подготовке депутаты – члены Муниципального совета принимали самое активное участие: был составлен график встреч с избирателями, у каждого депутата было запланировано не менее пяти встреч. Встречи проходили в трудовых коллективах, в Горкинском Доме культуры и сельском клубе, проводился подворовой обход граждан по улицам населенных пунктов с целью информирования каждого избирателя о реальных делах и программах, действующих на территории поселения. В ходе проведения встреч депутатами были озвучены достижения сельской территории за последние годы и перспективы ее развития.
Депутатами земского собрания по разработанному и утверждённому графику ведётся прием граждан по личным вопросам. За отчетный период депутатами земского собрания было принято 14 жителей Горкинского сельского поселения по личным вопросам. Все вопросы были решены по мере поступления. Основные вопросы, с которыми люди обращались к депутатам –отсутствие воды, не приехала по графику машина для сбора ТБО.

Депутаты земского собрания – члены Муниципального совета, ведут прием граждан в Общественной приемной «Единой России».
В целях освещения деятельности земского собрания, Муниципального совета регулярно, согласно утвержденного графика, на территории Горкинского сельского поселения проводятся Дни депутата. При проведении этого мероприятия депутаты встречаются с жителями поселения и трудовыми коллективами, в ходе проведения мероприятия неизбежно возникают вопросы, которые служат материалом для выработки определенной стратегии в развитии местного самоуправления:
- в марте месяце 2015 года было проведено мероприятие по обсуждению отчета Губернатора Белгородской области Евгения Степановича Савченко о результатах деятельности Правительства области в 2014 году;
- 12 ноября 2015 года депутаты в своих трудовых коллективах провели информирование коллег на тему: «Белгородская областная Дума VI созыва: основные направления работы депутатского корпуса и сотрудничества законодательной и исполнительной власти региона».
30 апреля 2015 года депутаты земского собрания Горкинского сельского поселения приняли участие в проведении уроков, посвященных 70-летию Великой Победы, проводимых в МОУ «Горская средняя школа». У входа в школу депутатов встречали школьники, которые прикрепили на грудь каждого депутата георгиевскую ленточку. Депутаты рассказали школьникам о работе, проводимой на территории района по улучшению условий жизни ветеранов, работе волонтерских групп, плане мероприятий по подготовке к празднованию 70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне, проводимой реконструкции памятников и мемориалов, расположенных на территории района, о проведении на территории района акции «Дерево памяти» - закладке памятных аллей и скверов с именными деревьями в память погибших на фронтах Великой Отечественной войны, вручении юбилейных медалей ветеранам, подготовке к проведению акции «Бессмертный полк».

В апреле 2015 года депутаты приняли участие в посадке двух скверов Памяти, высаженных в рамках регионального Движения «Дерево Памяти», увековечивающего память 309 жителей сельского поселения, погибших в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.

Депутаты не остались в стороне и при проведении других мероприятий.

Депутаты земского собрания сельского поселения принимают активное участие в проведении субботников, принимают участие в мероприятиях, посвященных последнему звонку и Дню знаний.

В соответствии с поручением главы администрации Красненского района депутаты провели проверку организации питания в Горской СОШ, работы спортивных секций, работы учреждений и организаций, оказывающих муниципальные и государственные услуги. В 2015 году депутатами была проведена проверка работы учреждений культуры в вечернее время, сельского клуба, проверка приживаемости деревьев, высаженных в рамках регионального движения «Дерево Памяти».
В декабре 2015 года земское собрание Красненского сельского поселения приняло участие в конкурсе на лучшую организацию работы представительных органов среди сельских поселений Красненского района, в котором заняло 3 место и было награждено дипломом III степени.